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Информация о результатах ревизии финансово-хозяйственной деятельности МБУ «Школа № 10» за период с 01.01.2015 г. по 31.12.2015 г.
В соответствии с Положением о порядке проведения контрольных мероприятий контрольно-ревизионным отделом мэрии городского округа Тольятти, утвержденным постановлением мэрии городского округа Тольятти от 26.12.2014 № 4915-п/1, во исполнение п. 1 Плана контрольных мероприятий контрольно-ревизионного отдела мэрии городского округа Тольятти на 2016 год, утвержденного постановлением мэрии городского округа Тольятти от 18.11.2015 № 3700-п/1 и на основании распоряжения  мэрии городского округа Тольятти от 02.02.2016 № 384-р/1 проведена ревизия финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения городского округа Тольятти «Школа с углубленным изучением отдельных предметов № 10» за период с 01.01.2015 по 31.12.2015 (далее по тексту -  МБУ «Школа № 10» или Учреждение). 

Учредителем Учреждения является муниципальное образование - городской округ Тольятти в лице мэрии городского округа Тольятти. Учреждение находится в ведомственном подчинении департамента образования мэрии городского округа Тольятти.

Проверкой соответствия осуществляемой деятельности Учреждения учредительным документам за ревизуемый период нарушений не установлено, деятельность МБУ «Школа № 10» соответствовала учредительным документам. 

Обревизовано средств в общей сумме 27 554,3 тыс. руб., из них: бюджетных средств (субсидии на выполнение муниципального задания и иные цели) - 26 185,4 тыс. руб.; средств от приносящей доход деятельности - 1 368,9 тыс. руб. 

Согласно Отчетам об исполнении Учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (ф.0503737) на 01.01.2016 установлено, что Учреждением фактически получены:
· субсидии на выполнение муниципального задания - 25 062,0  тыс. руб.; 

· субсидии на иные цели - 1 113,4  тыс. руб.; 

· средства от приносящей доход деятельности - 1 328,9 тыс. руб. (доходы от платных дополнительных образовательных услуг, арендной платы за передачу в возмездное пользование имущества, возмещения коммунальных услуг арендаторами и родительской платы за частичное возмещение затрат по расходам на оплату услуг по организации питания детей в лагере с дневным пребыванием).
Формирование и финансовое обеспечение муниципального задания по реализации  основных общеобразовательных программ начального общего, основного общего, среднего (полного) образования производилось министерством образования и науки Самарской области в соответствии с Нормативами финансового обеспечения образовательной деятельности государственных образовательных учреждений Самарской области, подведомственных министерству образования и науки Самарской области, в расчете на одного обучающегося (воспитанника) на 2015 год, утвержденными постановлением Правительства Самарской области от 13.11.2014 № 688.

Формирование и финансовое обеспечение муниципального задания в части организации групп продленного дня обучающихся, организации работы с обучающимися во внеурочное и каникулярное время, обеспечение отдыха детей в каникулярное время в 2015 году производились департаментом образования мэрии городского округа Тольятти.

П. 2.2.1 постановления мэрии городского округа Тольятти от 30.12.2012 № 3837-п/1 «Об утверждении Методики определения расчета нормативных затрат на оказание муниципальными бюджетными и автономными образовательными учреждениями муниципальных услуг (выполнение работ), а также расчета нормативных затрат на содержание имущества муниципальных бюджетных и автономных образовательных учреждений, находящихся в ведомственном подчинении Департамента образования мэрии городского округа Тольятти» (далее - Методика) определен порядок исчисления нормативных затрат на оказание муниципальной услуги. 

Контрольно-ревизионным отделом в департамент образования направлен запрос от 28.01.2016 № 3086-вн/1.6 о предоставлении расчетов объемов финансирования муниципальных заданий МБУ «Школа № 10» на 2015 год с указанием порядка расчета объемов муниципальных услуг (натуральных показателей) и нормативных затрат.

Согласно представленному департаментом образования Расчету средств на муниципальное задание из городского бюджета на 2015 год по МБУ «Школа № 10» нормативные затраты на 1 обучающегося в группе продленного дня составили 715 руб., на 1 обучающегося во внеурочное и каникулярное время составили 201 руб. В результате проверки данных расчетов нарушения Методики (п.п. 3.2.1., 3.2.2., 2.3.) не выявлено.

Расчет норматива затрат на содержание имущества и общехозяйственные расходы, на текущий ремонт департаментом образования для проверки не представлен.
Проверкой своевременности получения Учреждением субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания установлено, что департаментом образования допускалось нарушение графика перечисления  субсидий на 2015 год:
-  срок предоставления по графику 04.06.2015, фактически перечислено  08.06.2015 в сумме 4 855,6 тыс. руб. (просрочка 4 дня);
-  срок предоставления по графику 04.12.2015, фактически перечислено: в сумме 2 681,6 тыс. руб. - 07.12.2015 (просрочка 3 дня); в сумме 66,3 тыс. руб. - 16.12.2015 (просрочка 12 дней); в сумме 76,1 тыс. руб. - 30.12.2015 (просрочка 26 дней).

Кассовое исполнение расходов Учреждения (с учетом наличия остатков на лицевых счетах) составило по:

· субсидиям на выполнение муниципального задания - 25 072,0 тыс. руб.;

· субсидиям на иные цели - 1 113,4 тыс. руб.; 

· приносящей доход деятельности - 1 368,9 тыс. руб. 

Фактические расходы на  оплату труда в 2015 году составили в общей сумме 17 260,1 тыс. руб. Среднесписочная численность работников составила 58,6 единиц. Среднемесячная заработная плата работников - 24,5 тыс. руб.

Согласно предоставленным данным количество вакантных ставок в Учреждении по состоянию на 01.01.2016 года составило 4,5 штатных единиц (18,8 % от количества штатных единиц). 

Выборочной проверкой правильности применения норм и требований действующего законодательства в сфере закупок нарушений не установлено. 

В ходе ревизии финансово-хозяйственной деятельности Учреждения за период с 01.01.2015 по 31.12.2015 установлены нарушения на общую сумму 408,9 тыс. руб., в том числе:

· 203,6 тыс. руб. - числится просроченная дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2016 за департаментом образования мэрии городского округа Тольятти по перечислению средств субсидии на выполнение муниципального задания; 

· 190,9 тыс. руб. - числится просроченная кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2016 перед ЗАО КШП «Дружба» за организацию питания учащихся в летнем оздоровительном лагере (101,6 тыс. руб.) и ПАО «Т Плюс» за поставку тепловой энергии в горячей воде (89,3 тыс. руб.). В ходе ревизии кредиторская задолженность перед ПАО «Т Плюс» в сумме 89,3 тыс. руб. погашена;

· 4,7 тыс. руб. - излишне начислена директору доплата за работу в выходные и праздничные дни во время командировки в г. Сочи (0,5 тыс. руб.) и доплата от дохода, полученного от оказания платных услуг (4,2 тыс. руб.). В ходе ревизии нарушение устранено - переплата удержана из заработной платы директора на основании личного заявления;

· 4,9 тыс. руб. - недоплата директору за работу в выходные дни во время командировки в г. Саратов. В ходе ревизии нарушение устранено - недоплата начислена в феврале 2016 года;
· 1,0 тыс. руб. - излишне начислены стимулирующие выплаты без учета фактически отработанного времени учителю начального образования (0,1 тыс. руб.) и учителю английского языка (0,9 тыс. руб.);
· 3,8 тыс. руб. - в нарушение п. 1 ст. 13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» допущено расхождение данных бухгалтерского учета (свод начислений и удержаний по заработной плате) с данными бухгалтерской отчетности (отчет об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности ф. 0503737);

· в нарушение ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» допускалось принятие к учету первичных документов (актов выполненных работ) по текущему ремонту помещений, монтажу локальной компьютерной сети, сервисному обслуживанию климатического оборудования (сплит-системы) без указания конкретного объекта проведения работ - помещения (части здания), где проводились работы, наименования и местонахождения компьютерной техники и периферийных устройств, климатического оборудования (указывался только вид работ). Документы (технические задания, акты технического осмотра помещений или иные документы), подтверждающие необходимость проведения ремонтных работ в Учреждении отсутствуют;

· в нарушение ст. 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» допускалось ежемесячное несвоевременное оприходование и списание ГСМ;
· в нарушение п. 119 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н (далее - Инструкция № 157н) аналитический учет ГСМ, отраженных на субсчете 105.33 «Горюче-смазочные материалы - иное движимое имущество учреждения», в разрезе мест хранения («Топливо в баке») не осуществлялся;
· в нарушение приказа Минфина РФ от 15.12.2010 № 173н «О формах регистров бюджетного учета», карточки-справки по заработной плате (ОКУД 0504417), применяемые Учреждением, не содержат полной информации о работнике;
· в нарушение приказа Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» Учреждением не применяется записка-расчет об исчислении среднего заработка при предоставлении отпуска, увольнении и других случаях (ф. 0504425); в инвентарных карточках (ф. 0504031) на отдельные объекты основных средств не заполняется раздел «Краткая индивидуальная характеристика объекта, перечень составляющих его предметов и его основные качественные и количественные показатели»;
· в нарушение ст. 244 Трудового Кодекса РФ с материально-ответственными лицами (педагоги, заместители директора, бухгалтеры и прочие работники учреждения), за которыми в течение 2015 года были закреплены основные средства, не были заключены договоры о полной индивидуальной материальной ответственности;
· списание (выдача работникам) чистящих, моющих средств, канцелярских товаров, лакокрасочных материалов (при производстве работ силами Учреждения) производилось без учета норм списания данных материалов на месяц. В Учетной политике Учреждения нормы списания (выдачи) данных материалов не установлены;
· выполнение работ по текущему ремонту, производимому силами Учреждения, осуществлялось без оформления Акта выполненных работ (который должен содержать все обязательные реквизиты в соответствии со статьей 9 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и пунктом 7 Инструкции № 157н). Форма Акта выполненных работ не утверждена Учетной политикой Учреждения. Использование строительных материалов не обосновано сметой на выполнение ремонтных работ, либо дефектной ведомостью, составленной Учреждением;
· в нарушение п. 4 Инструкции № 157н в ходе инвентаризации установлено наличие основных средств, числящихся на балансе Учреждения, но не эксплуатируемых, а именно: станок «Умелец» (1991 года выпуска, не используется в учебном процессе, хранится на складе в разобранном виде); бензогазонокосилка МТД 46 (2013 года выпуска, хранится на складе в разобранном виде). 
Учреждению подготовлено представление по акту ревизии финансово-хозяйственной деятельности для устранения нарушений и принятия мер для осуществления финансово-хозяйственной деятельности в соответствии с действующим законодательством.

Начальник  контрольно-

ревизионного отдела
                                                              А.П. Вострикова

